Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA Nº. 4422/2025-A.P., DE 23 DE OUTUBRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo
nº. SEMAD-20251520683, de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3° Juizado da
Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº.0821578-54.2021.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir o Adicional de Insalubridade, fixado no percentual de 20% (vinte por cento) sobre
o vencimento básico do GASG, Padrão A, Nível I, à servidora JANAI DE ALBUQUERQUE RAMOS,
matrícula nº. 72.745-5, Enfermeira, Classe I, Nível A, lotada na Secretaria Municipal de Saúde -
SMS, prevista no artigo 5º, da Lei Complementar nº. 119, de 03 de dezembro de 2010, de acordo
com § 1º do artigo 1º do Decreto nº. 9.323/2011, observada a matriz da LCM nº. 118/2010, de
acordo com a Lei Complementar nº. 181/2019 e Lei Complementar nº. 211/2025.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 4402/2025-A.P., DE 22 DE OUTUBRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo
55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo n°. SEMAD-20251521450,
de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4° Juizado da Fazenda Pública da Comarca
de Natal, através do Processo nº. 0873902-79.2025.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao servidor abaixo mencionado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde -
SMS, PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Lei nº. 4.108/1992, e da Lei Complementar
nº. 118/2010, conforme quadro a seguir:

NOME MATRÍCULA PADRÃO/NÍVEL ANTERIOR PADRÃO/NÍVEL ATUAL
JOAO MARIA DIONIZIO SOARES 13.715-4 A - VI A - VII

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 4106/2025-A.P., DE 25 DE SETEMBRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta o artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município de Natal, Processo n°.
SME-20250520721,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, nos termos do Artigo 28, Parágrafo Único, da Lei Complementar nº.
058, de 13 de setembro de 2004, publicada no Diário Oficial do Município de Natal no dia
16 de setembro de 2004, republicada no dia 05 de março de 2005, CARGA SUPLEMENTAR
DE TRABALHO, aos Professores abaixo mencionados, lotados na Secretaria Municipal de
Educação – SME, conforme quadro a seguir:

Matrícula Nome NÍVEL HORAS DATA DE INÍCIO DATA FÍNAL
16.655-3 MARIA GORETT MEDEIROS SOUZA N2-M 16 22/07/2025 19/12/2025
48.174-2 LEILA KARLA TEIXEIRA N2-G 20 21/07/2025 19/12/2025
16.755-0 MARIA TEREZA JESUS DE S. NEVES N2-I 16 08/07/2025 19/12/2025
61.916-7 JULIANA SILVA SANTOS DE BRITO N2-D 20 10/07/2025 19/12/2025

42.220-7
GEOVANA CLÁUDIA DE ARAÚJO SILVA
LANGELLOTTO

N2-H 20 24/07/2025 19/12/2025

17.817-9 NORMA SUELY CHACON MACHADO N2-J 20 30/07/2025 19/12/2025
72.076-6 MARCILéIA ALMEIDA DE SOUSA N2-D 16 16/07/2025 19/12/2025
62.394-6 GRACIELA LANDWOIGT DE OLIVEIRA N2-E 16 12/08/2025 19/12/2025

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 4439/2025-A.P., DE 23 DE OUTUBRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo nº.
SEMAD-20251519642, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 6° Juizado da
Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº.0812865-22.2023.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir o Adicional de Insalubridade, fixado no percentual de 20% (vinte por cento)
sobre o vencimento básico do GASG, Padrão A, Nível I, à servidora EDMARA MACIELLY LIMA
BARBALHO DE SOUZA, matrícula nº. 72.749-6, Técnica em Enfermagem, Classe I, Nível A,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, prevista no artigo 5º, da Lei Complementar
nº. 119, de 03 de dezembro de 2010, de acordo com § 1º do artigo 1º do Decreto nº.
9.323/2011, observada a matriz da LCM nº. 118/2010, de acordo com a Lei Complementar
nº. 181/2019 e Lei Complementar nº. 211/2025.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 4421/2025-A.P., DE 22 DE OUTUBRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Municipal de Natal, em consonância com os artigos
39, 40 e 41, da Lei Complementar nº. 058/2004 (Estatuto do Magistério), regulamentados
através do Decreto nº. 8.323, de 22 de novembro de 2007, publicado no Diário Oficial do
Município, de 23 de novembro de 2007, Processo n°. SME-20250812730,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder afastamento, pelo período de 02 (dois) anos, à servidora THALYNE MEDEIROS
DA COSTA, matrícula nº. 72.080-9, Professor, N1-C, lotada na Secretaria Municipal de Educação
- SME, para participar do Curso de Mestrado, sem prejuízo dos vencimentos e vantagens.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir
de 06 de novembro de 2025.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 3808/2025-GS/SEMAD, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade
com Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município
de 26 de janeiro de 2011, e Processo n°. SMS-20250532096,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder licença para trato de interesse particular, sem vencimentos, prevista no
artigo 115, da Lei nº. 1.517, de 23 de dezembro de 1965 (Estatuto dos Funcionários Públicos
Municipais), com redação dada pela Lei nº. 4.060, de 12 de março de 1992, à servidora
DECIARA JACOME TORRES MEDEIROS DE MESQUITA, matrícula nº. 72.919-9, Médica, Classe
I, Nível A, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, pelo período de 02 (dois) anos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
16 de junho de 2025.
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 3806/2025-GS/SEMAD, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade
com Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município
de 26 de janeiro de 2011, e Processo n°. SMS-20251375144,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder licença para trato de interesse particular, sem vencimentos, prevista
no artigo 115, da Lei nº. 1.517, de 23 de dezembro de 1965 (Estatuto dos Funcionários
Públicos Municipais), com redação dada pela Lei nº. 4.060, de 12 de março de 1992, à
servidora ANDREIA FELIX SOARES, matrícula nº. 72.723-9, Odontóloga, Classe I, Nível A,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, pelo período de 02 (dois) anos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 3815/2025-GS/SEMAD, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em consonância
com o Decreto nº 6.415/99, modificado pelo Decreto nº 7.218, de 25 de julho de 2003,
RESOLVE:
Art. 1º – Destituir da função de membro da Comissão Permanente de Avaliação de Cargos,
Vencimentos e Desempenho Funcional – CPACD, da Secretaria Municipal de Administração
– SEMAD, o servidor DIEGO MARCELO NASCIMENTO DE O. PAULA – Matrícula Nº 73.599-7.
Art. 2º – Destituir da função de membro da Comissão Permanente de Avaliação de Cargos,
Vencimentos e Desempenho Funcional – CPACD, da Secretaria Municipal de Administração
– SEMAD, a servidora BEATRIZ ALVES MATIAS – Matrícula Nº 73.555-3.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Municipal de Administração (SEMAD) da Prefeitura Municipal do Natal/RN, por
seu Agente de Contratação abaixo identificado, torna público que será realizada a abertura
das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário
abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no Portal de Compras Natal (www.
portaldecomprasnatal.com.br), no Portal Nacional de Compras Públicas (pncp.gov.br) e no
Portal da Transparência da Prefeitura do Natal (compras.natal.rn.gov.br) Esclarecimentos
adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail: (pregao.semad@natal.rn.gov.br).

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20251181684
SEMAD

PREGÃO
ELETRÔNICO
24.049/2025

REGISTRO DE PREÇOS para contratação
de empresa especializada para o eventual
fornecimento de gêneros alimentícios
(proteinas, laticínios e embutidos).

10/NOVEMBRO
/2025

10h00min
(Horário de

Brasília)

Natal/RN, 23 de outubro de 2025.
Marcos Freire Bezerra – Agente de Contratação da SEMAD/PMN.